30. etagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
su- t a se plăti înainte.

Nr. 13.

Brașov. Joi 18 (31) Ianuarie.

1907.

Trebuie s'o pățească....

Am avut dreptate, când am dis-
câ prin rezolvarea într'un fel a afa-
cerei Polonyi, care a făcut atâta zarvă
în țară și în străinătate, încă criza nu
va fi delaturată, căci rădăcina reielor
ce au produs-o este mult mai afundă.

Cu aceste constatări și lămuriri am ținut să limpezesc, în fața publicului românesc, o chestiune, care s'a tractat de repetate ori, tot în public, fără a se fi avut informațiunile reale.

Brașov, 12/25 Ianuarie 1907.

Dr. Iosif Blaga,
secretarul societății pentru fond
de teatru român.

ȘTIRILE ZILEI.

— 17 (30) Ianuarie.

Un dar al regelui Carol. Regele Carol a dăruit primului regiment de dragoni din Hanovra Nr. 9, »Regele Carol al României«, o păreche de tobe de argint în valoare de 13.000 mărci.